Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 591/2025

Requer do Prefeito informações sobre a construção de

viaduto na continuidade da Rua Francisco Fogaça do

Nascimento sobre a Perimetral Leste, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre a

construção de viaduto na continuidade da Rua Francisco Fogaça do Nascimento sobre a

Perimetral Leste, como segue:

1.Como a administração pretende garantir a fluidez do

tráfego na Rua Francisco Fogaça do Nascimento sem a construção do viaduto?

2.Quais medidas estão sendo consideradas para evitar o

desgaste acelerado de vias secundárias que não suportam alto fluxo de veículos?

3.A continuidade da Rua Francisco Fogaça está claramente

prevista na legislação municipal. Como a administração justifica a possibilidade de um desvio de

fluxo que contraria essa diretriz?

4.Quais são os planos para assegurar que a infraestrutura

viária atenda às necessidades da população em crescimento de Foz do Iguaçu?

J U S T I F I C A T I V A

A Rua Francisco Fogaça do Nascimento é uma via de alta

importância para a mobilidade urbana de Foz do Iguaçu, conectando diversas áreas da cidade e

servindo como um elo fundamental entre o Bairro e a Avenida República Argentina e Avenida

Felipe Wandscheer. Sua continuidade, especialmente em sua interseção com a Perimetral Leste,

é crucial para evitar congestionamentos e garantir a fluidez do tráfego.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

8D
8-

77
4B

-3
52

D
-C

26
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8D
8-

77
4B

-3
52

D
-C

26
D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Contexto

1.Alto Fluxo de Veículos: A Rua Francisco Fogaça é

utilizada por caminhões, ônibus e veículos de todos os tamanhos. O desvio de fluxo para vias

secundárias resultaria em uma sobrecarga dessas ruas, que não estão preparadas para suportar um

alto volume de tráfego, acarretando desgaste acelerado das vias e custos elevados de manutenção

para a administração pública.

2.Legislação Municipal: A Lei Complementar nº 338/2020

estabelece as diretrizes para o planejamento do sistema viário de Foz do Iguaçu, integrando-se ao

Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado Sustentável (PDDIS). A continuidade da Rua

Francisco Fogaça está prevista nessas diretrizes, que visam assegurar a mobilidade e a segurança

viária.

3.Importância da Via Coletora: A Rua Francisco Fogaça do

Nascimento deve ter a construção do viaduto em sua continuidade, sobrepondo a Perimetral

Leste, pois é uma via coletora prevista no plano de diretrizes estabelecido em lei. Essa

continuidade é fundamental para o desempenho adequado da função viária.

4.Desenvolvimento Sustentável: A construção de um viaduto

nesta localidade não apenas atenderia à demanda atual por uma via de alto fluxo, mas também se

alinha com os princípios de desenvolvimento sustentável, contribuindo para a organização do

espaço urbano e minimizando o impacto ambiental.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

8D
8-

77
4B

-3
52

D
-C

26
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

8D
8-

77
4B

-3
52

D
-C

26
D

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
JO

Ã
O

 B
O

S
C

O
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
8D

8-
77

4B
-3

52
D

-C
26

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
8D

8-
77

4B
-3

52
D

-C
26

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 78D8-774B-352D-C26D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 21/08/2025 12:36:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/78D8-774B-352D-C26D

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/78D8-774B-352D-C26D